PAGE
2

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
08.04.2021

                                                                                        № 385
г. Липецк

Об организации проведения итогового сочинения (изложения) для учащихся 11(12)-х классов, экстернов общеобразовательных учреждений города Липецка, выпускников прошлых лет
В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», от 24.11.2020 № 665/1156 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020/2021 учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения)», от 05.03.2021 № 88/245 «О внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24 ноября 2020 г. № 665/1156 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020/2021 учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения)», методическими рекомендациями, направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24.09.2020 № 05-86, приказами управления образования и науки Липецкой области от 01.10.15 № 1123 «Об утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения), а также порядка и сроков его проверки на территории Липецкой области», от 03.12.2020 № 1408 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020/2021 учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения) на территории Липецкой области» (далее – нормативные правовые документы), приказом управления образования и науки Липецкой области от 11.11.2020 № 1313 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Липецкой области в 2020-2021 учебном году» (далее – приказ о порядке аккредитации)
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) для учащихся    11(12)-х классов, экстернов общеобразовательных учреждений города Липецка (далее - ОУ), выпускников прошлых лет в соответствии с нормативными правовыми документами 15.04.2021 в 10-00.
2. Назначить специалистом, ответственным за организацию работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в городе Липецке при проведении итогового сочинения (изложения) в 2020-2021 учебном году (далее – аккредитация), главного специалиста-эксперта отдела общего образования Петренко Ю.И.
3. Специалисту, ответственному за организацию работы по аккредитации (Петренко Ю.И.), обеспечить исполнение пунктов пп. 2.3 – 2.9 приказа о порядке аккредитации.
4. Отделу общего образования, отделу информационных технологий (Маренкова О.А., Пашаева О.М.) обеспечить исполнение п. 2.2 приказа о порядке аккредитации.
5. Отделу общего образования (Маренкова О.А.):
5.1. Обеспечить участие в итоговом сочинении выпускников прошлых лет (приложение № 1) на базе ОУ № 44 (ул. Плеханова, 51а) в соответствии с нормативными правовыми документами, приказами управления образования и науки Липецкой области от 19.11.2020 № 1351/1, от 02.04.2021 № 478.

5.2.Довести данный приказ до сведения директоров ОУ до 07.04.2021.

6. Директорам ОУ:

6.1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) для учащихся  11(12)-х классов, экстернов в соответствии с нормативными правовыми документами.
6.2. Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с нормативными правовыми документами.

6.3. Обеспечить своевременное ознакомление учащихся 11(12)-х классов, экстернов и их родителей (законных представителей), педагогов и иных лиц, участвующих в проведении итогового сочинения (изложения), с нормативными правовыми документами.
6.4. Внести изменения в организацию образовательного процесса в день проведения итогового сочинения (изложения).

6.5. Провести инструктаж для учащихся 11(12)-х классов, экстернов, членов комиссии общеобразовательного учреждения, участвующих в организации проведения итогового сочинения (изложения) и его проверке, технического специалиста, дежурных, участвующих в организации проведения итогового сочинения (изложения) вне учебных кабинетов, в соответствии с нормативными правовыми документами, зафиксировать факт проведения инструктажа в протоколах.
6.6. Ознакомить учащихся 11(12)-х классов, экстернов и их родителей (законных представителей) с результатами итогового сочинения (изложения), оформив соответствующий протокол (приложения №№ 2, 3).
6.7. Представить оперативную информацию о проведении итогового сочинения (изложения) в департамент образования 15.04.2021 до 11-00 в электронном виде в формате MS Excel по адресу ooodoal@mail.ru по предложенной форме (приложение № 4). Файл, содержащий информацию, сохраняется под именем «infsochОУ» (например, infsoch53).
6.8. Подготовить отчёт о проведении итогового сочинения (изложения) и представить его в департамент образования до 22.04.2021 в электронном виде в формате MS Excel по адресу ooodoal@mail.ru по предложенной форме (приложение № 5). Файл, содержащий информацию, сохраняется под именем «otchotОУ» (например, otchot53).
6.9. Проинформировать родителей учащихся, экстернов общеобразовательных учреждений, не являющихся близкими родственниками участников итогового сочинения (изложения) в 2020-2021 учебном году, о возможности аккредитации.
6.10. Направить 12.04.2021 с 11.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 в департамент образования (каб. 417) одного человека (сотрудника или родителя учащихся, экстернов общеобразовательных учреждений), не являющегося близким родственником участников итогового сочинения (изложения) в 2020-2021 учебном году, для аккредитации.

6.11. Создать условия в ОУ для работы общественных наблюдателей при наличии у них соответствующего удостоверения.

7. Директору ОУ № 44 (Журавлева И.А.):

7.1. Провести итоговое сочинение для выпускников прошлых лет в соответствии с нормативными правовыми документами.
7.2. Создать условия для проведения итогового сочинения для выпускников прошлых лет в соответствии с нормативными правовыми документами.

7.3. Внести изменения в организацию образовательного процесса в день проведения итогового сочинения.

7.4. Провести инструктаж с выпускниками прошлых лет в соответствии с нормативными правовыми документами, зафиксировать факт проведения инструктажа в протоколе.

7.5. Ознакомить выпускников прошлых лет с результатами итогового сочинения, оформив соответствующий протокол (приложение № 2).
8. Директору ОУ № 11 (Петрова Т.В.) передать итоговые сочинения (изложения) обучающихся на проверку в ОУ № 66 до 16.04.2021.
9. Директору ОУ № 66 (Иванов К.В.) организовать и провести проверку итоговых сочинений (изложений) обучающихся ОУ № 11 до 21.04.2021.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя департамента образования Ю.И. Паньковик.
Председатель департамента образования                                                  С.В.Бедрова